
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 71 del 14-05-2015 

OGGETTO:
GIORNATA DELL'ARTE E DELLA CREATIVITÀ STUDENTESCA EDIZIONE 2015. 
PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilaquindici addì quattordici del mese di Maggio alle ore 13:30 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GERARDI CARMELA incaricato della redazione del 
verbale.
Il Vice Sindaco GIORDANO LUIGI constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 
= che la Giunta Regionale della Campania promuove ed incentiva il sistema informativo regionale, attraverso 
il consolidamento della rete dei servizi informagiovani presenti sul territorio, promuove i forum comunali della 
gioventù anche attraverso la sperimentazione dei PTG e la promozione di laboratori di cittadinanza attiva 
destinati ai giovani;
= che con delibera n.537 del 29.10.2011 sono stati approvati gli indirizzi delle politiche giovanili regionali, tra 
i cui obiettivi sono previsti interventi tesi a potenziare le funzioni di animazione territoriale e di coinvolgimento 
delle organizzazioni giovanili  e degli operatori del settore dell’informazione giovanile, a livello regionale e 
locale, sia nella definizione che nell’attuazione di strategie di informazione e di partecipazione dei ragazzi;
= che tra le iniziative proposte annualmente dai giovani di questo Distretto, rientranti nella programmazione 
d’ambito, figura quella denominata Giornata dell’Arte e della Creatività Studentesca, per la cui realizzazione 
contribuiscono i Forum dei Giovani dei Comuni del Distretto 61 e le organizzazioni studentesche del Vallo di 
Diano;

CONSIDERATO 
= che i Comuni del Distretto 61 hanno approvato, con propri provvedimenti ricevuti in copia da questo Ente e 
conservati agli atti dell’Ufficio Politiche Giovanili, il Piano Territoriale delle Politiche Giovanili annualità 2010, 
il Regolamento e la Convenzione per il Coordinamento e la Gestione associata tra i Comuni del Distretto 61 
prevista  per  il  PTG  medesimo,  nonché  hanno  istituito  il  Comitato  Distrettuale  di  Coordinamento  delle 
Politiche Giovanili e nominato i relativi componenti;
= che a seguito della regolare attuazione del Piano Territoriale delle Politiche Giovanili, annualità 2010, si 
sono registrate economie di spesa derivanti dalla parziale realizzazione di micro interventi da parte di alcuni 
Comuni, i quali, nonostante i ripetuti solleciti, non hanno fornito i dovuti riscontri amministrativi e contabili;
=  che  l’economia  di  spesa  venutasi  così  a  determinare  può  essere  utilizzata  per  finanziare  iniziative 
riconducibili a quelle programmate nell’ambito dei PTG, tra le quali la  Giornata dell’Arte e della Creatività  
Studentesca, giunta nel 2015 alla V edizione consecutiva, promossa con cadenza annuale dal Comitato 
Studentesco del Vallo di Diano;

RICHIAMATI, a tal fine, i seguenti atti:
= le delibere di G.C. n.117 del 28.05.2010 e n.187 del 15.10.2010, di approvazione del Piano Territoriale 
delle  Politiche  Giovanili  del  Distretto  61,  redatto  dallo  staff  tecnico  del  Centro  Informagiovani  di  Sala 
Consilina in collaborazione con i Forum dei Giovani dei Comuni partecipanti;
= la Delibera di  G.C.  n.85 del  04.05.2011, con la  quale  l’Amministrazione comunale,  nel  prendere atto 
dell’avvenuto  avvio  delle  attività  connesse  alla  1°  annualità  del  PTG (Verbali  n.4/2011  e  n.5/2011  del 
Comitato  Distrettuale  di  Coordinamento  delle  Politiche  Giovanili  Distretto  61),  ha  altresì  approvato  le 
decisioni assunte dal Comitato in merito alle modalità di realizzazione delle Azione A1, A2, B1, C1 e C2 e H, 
di cui al PTG distrettuale in parola;
= la Determinazione Dirigenziale n. 80 del 13.07.2011 (AA.GG.), con la quale è stata impegnata la somma 
complessiva di € 120.419,00, di cui € 115.392,25 corrispondente alla quota di finanziamento regionale per il 
citato PTG, e la restante parte, pari a € 5.026,75, a carico di questo Ente, con imputazione all’Intervento 
1.05.02.08, cap.1035 (Servizio Informagiovani Territoriale), Gestione Residui 2011 (registrazione impegno 
n.1022/2011);

DATO ATTO 
= che il predetto finanziamento regionale è stato interamente trasferito a questo Ente, ultimo il saldo di € 
27.290,69  riscosso  in  data  18.12.2013,  per  il  quale  deve  essere  al  più  presto  trasmesso  alla  Regione 
Campania il residuo rendicontato finale di spesa, nel rispetto di quanto stabilito con le Delibere di G.R. n.777 
del 30/04/08 e n.1805 dell’11.12.2009;
= che quanto fin qui realizzato è stato regolarmente rendicontato, ottenendo infine l’approvazione regionale; 

VISTO, in  proposito,  il  programma  (atti/prot.n.7396  del  05.05.2015)  predisposto  dai  rappresentanti  del 
Comitato Studentesco del Vallo di Diano, nelle persone di Antonio Paventa e Gallo Luca di Sala Consilina, 
studenti delle scuole superiori del Vallo di Diano, concernente l’organizzazione della  Giornata dell’Arte e 
della Creatività Studentesca, edizione 2015, fissata per il giorno 23 maggio 2015, presso il Palazzetto dello 
Sport “Giuseppe Zingaro” di Sala Consilina, a beneficio di tutti gli studenti degl’Istituti d’Istruzione Superiore 
del Vallo di Diano (IIS Marco Tullio Cicerone di Sala Consilina; Liceo Scientifico di Padula; ITT Turismo di 



Montesano;  IT  Commerciale  di  Sant’Arsenio  e  Servizi  Alberghieri;  IIS  Pomponio  Leto  di  Teggiano;  I.P. 
Servizi Commerciali IPSC di Polla);

CONSIDERATO 
= che l’evento qui  proposto ha per  obiettivo  quello di  promuovere la  creatività  studentesca in  ogni  sua 
manifestazione e di creare uno spazio d’incontro e di confronto tra le diverse attività artistiche, in primis 
quella musicale;
= che la Giornata dell’Arte e della Creatività Studentesca, edizione 2015, ha per tema “La libertà di parola”, 
argomento sollecitato dagli  eventi  terroristici  accaduti  in  Francia,  dalle intimidazioni  provenienti  dall’ISIS, 
dalle minacce che incombono sul nostro territorio, minandone l’equilibrio ambientale e naturalistico; 
= che l’iniziativa di cui sopra rientra fra le attività previste dal Piano Territoriale delle Politiche Giovanili del 
Distretto 61 e che la stessa è puntualmente sostenuta da questo Ente e dalle altre amministrazioni comunali 
del Vallo di Diano;

DATO ATTO
= che i proponenti hanno chiesto di ottener il  patrocinio del Comune di Sala Consilina – in quanto Ente 
capofila e sede del Centro Informagiovani d’ambito, con funzioni di coordinamento della programmazione di 
settore e di assistenza nei confronti  dei Punti informativi e dei Forum Comunali dei Giovani presenti nel 
distretto  medesimo –,  nonché  un  sostegno  economico  per  le  spese  artistiche  e  l’uso  gratuito  dell’area 
antistante al Palazzetto dello Sport di Sala Consilina, unitamente ad uno spogliatoio posto all’interno del 
Palazzetto a servizio del cantante e del complesso musicale che si esibiranno in quella circostanza;
= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in 
genere,  promossi  ed  organizzati  da  enti,  associazioni,  organizzazioni  pubbliche  e  private,  realizzati  nel 
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina e/o 
per l’intero Vallo di Diano;
=  che  il  patrocinio  costituisce il  riconoscimento  da parte  del  Comune che le  iniziative  e  manifestazioni 
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;
=  che  il  patrocinio,  richiesto  dal  soggetto  organizzatore,  è  concesso  formalmente  dall’Amministrazione 
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi );

RICONOSCIUTO il valore sociale, culturale ed artistico dell’iniziativa, in ragione del quale l’Amministrazione 
civica ritiene opportuno concedere, per il giorno 23 maggio c.a., il richiesto patrocinio, l’uso gratuito del suolo 
pubblico  esterno al  Palazzetto  dello  Sport  di  Sala  Consilina  e  di  uno spogliatoio  posto  all’interno  della 
struttura  sportiva,  come  da  richieste  acquisite  agli  atti,  nonché  un  sostegno  economico  per  le  spese 
artistiche, nella misura massima di € 3.000,00, oltre iva se dovuta;

DATO ATTO che la spesa di € 3.000,00 (oltre iva) può essere sostenuta con le economie di spesa scaturite 
dall’attuazione  del  Piano  Territoriale  delle  Politiche  Giovanili  del  Distretto  61,  già  impegnate  con 
Determinazione Dirigenziale n. 80 del 13.07.2011 (AA.GG.), ed imputate all’intervento 1.05.02.08 (cap.1035 
“Servizio Informagiovani Territoriale”), gestione residui 2011 (reg. impegno n.1022/2011);

VISTO  il  vigente  Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di C.C. 
n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del patrocinio ad 
eventi e iniziative socio-culturali;

ACQUISITI  i  pareri positivi  di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli  effetti dell’art.49, 
comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.vo 
n.267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTI …

D E L I B E R A

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi di cui in narrativa – agli organizzatori dell’annuale 
manifestazione  giovanile  denominata  Giornata  dell’Arte  e  della  Creatività  Studentesca,  in 



rappresentanza  delle  Scuole  Superiori  del  Vallo  di  Diano  e  dell’associazionismo  giovanile 
distrettuale, il  patrocinio del Comune di Sala Consilina,  in qualità di Ente capofila e sede del 
Centro Informagiovani del Distretto 61, alla predetta iniziativa che avrà luogo il  23 maggio 2015, 
presso il Palazzetto dello Sport di Sala Consilina, in via Pozzillo, riconoscendo all’evento un ampio 
valore sociale, culturale ed artistico;

2. di concedere,  altresì, per il  giorno 23 maggio  2013, l’uso gratuito  del  suolo  pubblico esterno al 
Palazzetto dello Sport di Sala Consilina e di uno spogliatoio posto all’interno della struttura sportiva, 
a  servizio  del  complesso  musicale  che  si  esibirà  in  quella  circostanza,  come  da  programma 
conservato agli atti di questo Ente (prot.n.7396 del 05.05.2015);

3. di  dare  atto  che  la  spesa  per  l’artista  che  si  esibirà  nel  corso  della  Giornata  dell’Arte  e  della 
Creatività Studentesca, nella misura massima di € 3.000,00, oltre iva se dovuta, sarà sostenuta con i 
fondi  regolarmente iscritti  in  bilancio  all’intervento  1.05.02.08  (cap.1035  “Servizio  Informagiovani 
Territoriale”),  gestione  residui  2011,  giusta  impegno  di  spesa  assunto  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 80 del 13.07.2011 (AA.GG.);

4. di chiedere ai rappresentanti degli studenti delle Scuole Superiori del Vallo di Diano, nelle persone di 
Antonio Paventa e Gallo Luca di Sala Consilina, la pubblicizzazione di tale concessione attraverso i 
mezzi con cui provvederanno alla promozione dell’iniziativa; 

5. di comunicare ai soggetti  richiedenti  la  concessione del patrocinio e l’uso gratuito delle strutture 
comunali,  nei  modi  e  nei  tempi  previsti  dal  programma,  con  l’invio  di  una  copia  del  presente 
provvedimento;

6. di dare atto che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a carico 
degli organizzatori, per eventuali danni che potranno derivare a persone e a cose durante l’uso delle 
strutture comunali nel corso dello svolgimento della manifestazione, e che ogni altro adempimento 
necessario ai fini  della buona riuscita dell’iniziativa sarà a totale carico degli  organizzatori  (varie 
autorizzazioni, permesso SIAE, informativa alle forze dell’ordine, ecc.);

7. di mandare agli uffici comunali interessati, competenti per l’adozione di atti conseguenti al presente 
provvedimento.

PARERE:
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di 
competenza.
Li, 13/05/2015  Il Dirigente dell’Area Affari Generali f.f.

F.to  Ing. Attilio De Nigris

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.
Li,  14/05/2015           Il Dirigente dell’Area Finanze

              F.to Dott. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di rendere, infine,  il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde consentire l’organizzazione di quanto programmato nei tempi previsti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO GIORDANO LUIGI 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GERARDI CARMELA 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li . 19/05/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 19/05/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-05-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	D E L I B E R A

